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Tertun ja Taunon häät 1958.

Oheisessa yhteiskuvassa ovatmyös
Vieno Kyllönen; Veikko, Annikki ja
Edvard sekä Hilkka Juntunen;
Paavo, Kaisu jaMerja Huttunen sekä
Veikko Kyllönen.



Tauno soittaa Taikayö -häävalssia klarinetillaan ja sulhasen sijaisena hänen
serkkunsa Veikko Kyllönen tanssittaamorsianta.

Tuore vihkipari Terttu Hilda Helena, o.s. Hurskainen ja Tauno Antero Juntunen
sekä sulhasen vanhemmat Edvard ja Annikki Juntunen 1958.



Terttu ja pojat kuvattuna valkoruusujen
aikaanmummolassa kesällä 1964.

Pojat ovat nousseet Hakalehdon
mummolan "Tarzan-puuhun" .

Juntusen veljeksiä on kuvattu 2-vuotiaina: Markku, Kari ja Jukka.



Tässä luultavasti ensimmäisessäminusta otetussa valokuvassa olen äitini Annikin
kanssa noin 2 kuukauden iässä.
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1 MUISTOJA VUOSIEN VARSILTA
Tauno tuosta tuli, mies miehevä sukeni

Synnyin Sotkamon kirkonkylässä Jalon päivänä 16.4.1936. Äitini Annikin eli
Anna Sofian kertoman mukaan tässä hänen toisen lapsensa synnytyksessä oli
ollut joitakin vakavia häiriöitä: olimme molemmat meinanneet kuolla!

Selvisimme onneksi kuitenkin kumpikin hengissä. Äiti eli lähes 80-vuotiaaksi,
ja itselläni on nyt ikää jo yli 80 vuotta.

Oltuani noin 1,5 vuoden ikäinen muutimme Nakertajaan, jonne isäni oli jo
muuttanut jo aiemmin saatuaan työpaikan Kajaanin Uittoyhdistyksestä
Rökätin kuljettajana. Rökätti oli moottorivene, jolla hinattiin tukkilauttoja.

Varhaisimmat omat muistoni ajoittuvat talvisodan aikaan. Muistan hyvin,
kun olimme sirpalesuojassa seppä Koistisen perunakellarissa. Äitini neuloi
vihreää villapaitaa. Toinenkin muistikuva liittyy samaan perheeseen, kun
rintamalta tuli tieto perheen pojan, Toivo Koistisen kaatumisesta. Se tieto ja
uutinen aina mukavan Toivo-sedän kuolemasta ei jäänyt koskettamatta
minuakaan, vaikka olin silloin vasta kolmivuotias.

Järkyttävä uutinen oli myös, kun enoni Veikon ja hänen vaimonsa Vieno
Kyllösen talo paloi.

Onneksi tapahtui myös mukavia asioita. Pääsin esimerkiksi lopulta Paavolan
lastentarhaan, jonne minua ei aluksi oltu huolittu. Mutta sitten onni potkaisi.
Lastentarhan johtajatar Fanni Kotiranta tuli vastaan, kun äitini pyörän
tarakalla lauloin reippaasti laulua Kotikontujen tienoita tervehtien.

Silloin Fanni-täti kysyi: - Mikäs poika se täällä laulelee?

Äitini vastasi rohkeasti: - Sama poika, jota ei otettu lastentarhaan.

Siihen johtajatar totesi: - No, nyt otetaan.

Näin olin ihan konkreettisesti laulaen selvittänyt tieni minulle mieluisaan
laitokseen, jota sain käydä kolme talvea ja oppia siellä monta uutta laulua ja
paljon muutakin mukavaa.



Paavolan lastentarhassa

Isäni kävi töissä Kajaanin puutavarayhtiössä. Arvatenkin olin päässyt Paavolan
lastentarhaan juuri isäni työpaikan ansiosta. Lastentarha sijaitsi Kajaanijoen
varrella, vastapäätä yhtiön tuotantolaitoksia. Niistä saha oli kaikkein
läheisimpänä, juuri Paavolan kohdalla.

Paavola oli komea kaksikerroksinen puurakennus, jonka taitekaton alaosat
laskeutuivat jyrkästi räystäitä kohti. Ikkunat olivat isot, tosin pienistä
ruuduista kokoonpannut. Ensimmäisessä kerroksessa asuivat lastentarhan
johtaja Fanni Kotiranta ja keittäjä neiti Tausa. Molemmat olivat neitejä, vai
sanoisiko jo ikäneitoja tai vanhojapiikoja, mutta vain neiti Tausaa kutsuttiin
neidiksi. Vähän myöhemmin neiti Tausa jäi eläkkeelle ja keittäjäksi tuli
Martta-täti. Tämä meni myöhemmin naimisiin Kalle Raskin kanssa, joten
eivät sentään kaikki Paavolan työntekijät naimattomina pysyneet.

KPOY:llä eli Kajaanin Puutavaraosakeyhtiöllä oli Ärjänsaaressa
lomanviettopaikka yhtiöläisille ja oli myös lastentarha Kajaanijoen varressa
heidän lapsilleen. Nykyisin Paavolan lastentarha toimii koiratarhana. Ajat
muuttuvat eivätkä aina parempaan suuntaan.

Minä pääsin lastentarhaan nelivuotiaana. Fanni-täti, lastentarhan johtaja osui
vastaan äitiäni ja minua Paavolan lähettyvillä. Kuten jo edellä kerroinkin
lauloin pontevasti äidin polkupyörän tarakalla istuen laulua ”Kotikontujen
tienoita tervehdien”. Vähän aikaisemmin minua ei oltu otettu Tipulaan, joksi
lastentarhaa myös kutsuttiin, mutta nyt Fanni-täti minut hyväksyi. Lienen
vaikuttanut tarpeeksi isänmaalliselta.

Onneksi reipas lauluni toi pelastuksen ja niin sain käydä toisten joukkoon.
Lastentarhassa olosta tykkäsin kovasti. Johtajattaresta, Fanni-tädistä tuli
mieliopettajani. En olisi raskinut luopua hänestä vielä kansakouluun
siirtyessänikään.

Myöhemmin Reinokin pääsi lastentarhaan, jossa minä kuljin silloin jo kolmatta
vuotta. Muistan erään kerran kevättalvella, kun olimme matkalla kotiin.
Hyppäsimme kumpikin lankkutieltä upottavaan hankeen. Tuskin olisimme
päässeet omin avuin pois, ellei Reinon Iikka-isä olisi ollut sattumoisin
palaamassa töistään ja kiskonut meidät ylös.
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Kello lienee tuolloin ollut neljäntoista paikkeilla, jolloin aamulöysiläiset
palasivat työvuorostaan tehtaalta. Heidän reittinsä Nakertajaan oli sama kuin
meillä ”koululaisillakin”.

________________________________________________________

Käynti Makkolan puolella

Makkolan lapset asuivat tehtaan takana ja heillä oli saattajatäti. Aluksi lapsia
saattoi Jenny Tiilikainen, myöhemmin Irma Tiilikainen. Minäkin olisin
halunnut käydä Makkolassa kavereitten kanssa, mutta ei minua usein huolittu
mukaan. Kerran minun kuitenkin onnistui päästä matkaan, kun Makkolassa
asunut Tiikkaisen Jussi sai Irma-tädiltä luvan viedä Tauno kotiinsa. Ensin oli
kuitenkin saatava hänet vakuutetuksi, että kummankin pojan äidit olivat
asiasta tietoisia.

Kajaanijoki oli Ylisoudun kohdalta noin 150 metriä leveä ja se ylitettiin sulan
aikaan nimensä mukaisesti soutaen. Molemmin puolin jokea oli laitureihin
kiinnitetty veneitä, joilla joki ylitettiin. Jotta kaikki veneen eivät olisi
sortuneet samalle rannalle, oli Ylisoudussa vahti, jonka piti tarvittaessa
soutaa matkalaiset yli ja kuljettaa vene takaisin. Talvella joki ylitettiin pitkin
siltaa, joka käännettiin kesän ajaksi pitkin rantaa ja ankkuroitiin rantakallioon
kiinnitettyihin suuriin rautarenkaisiin. Keväällä silta oli vielä paikoillaan. Sitä
myöten minäkin silloin kuljin toisten lasten mukana.

Koska olin oudompi kulkija Makkolan suuntaan, sain olla Irma-tädin
käsipuolessa. Minulla oli mukanani pieni mahakelkka, jolla päivällä oli laskettu
Paavolasta Ylisoutuun laskevaa loivaa rinnettä. Suuret tehdasrakennukset
näyttivät läheltä entistäkin suuremmilta, varsinkin tehtaan piippu. Täällä
jossakin isäkin on työssä, ajattelin.

Lopulta oltiin Makkolassa, ja Jussin kodin kohdalla me kaverukset vilkutimme
Irma-tädille. Jussilla oli mielenkiintoisia leikkikaluja. Miellyin erityisesti Jussin
ukin tekemään tuohitorveen. Jussi sillä oli oppinut töräyttelemäänkin. Minä
en saanut ääntä aikaiseksi, vaikka kuinka sitkeästi yritin puhallella torveen.
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Jo pitemmän aikaa oli meidän poikien sieraimiin tuntunut Jussin äidin
paistamien lettujen tuoksu. Eikä meitä tarvinnut kahdesti käskeä hopeateen
juontiin. Melkoinen pino niitä lettuja hupeni meidän ahnaisiin suihimme.
Osansa lienee ollut maukkaalla mansikkahillolla, jota ei siihen aikaan
tarjottukaan jokaisissa lätynmaistajaisissa. Mutta pian oli minun jo aika lähteä
kotimatkalle. Jussi saatteli tehtaalle asti.

Kun näin pilkekuurin ohi kulkiessani naapurin isännän tutut kasvot, en
malttanut olla kysymättä, että mistähän se isä mahtaisi löytyä. Kyllähän
Feelis-setä sen tiesi ja auliisti hän neuvoikin: ”Se on tuo iso rakennus tuolla
se konepaja. Menet vain siitä päässä olevasta ovesta sisään, niin sieltä se isäsi
löytyy.” Huiskautin kiitokseksi kättä ja lähti neuvottua rakennusta kohti.

Konepajan ovelle tultuani koppasin mahakelkan kainalooni ja työnnyin isoon
tehdassaliin. Olin kuullut isältä, että tämän työpöytä oli ihan keskellä suurta
salia. Helppohan täältä on isä löytää, kun kävelee vain keskikäytävää pitkin.
Sain uteliaita silmäyksiä osakseni, kun kelkkaani vetäen tepsuttelin pitkin
tehdassalin käytävää. Pyöreimmät taisivat kuitenkin olla isä-Eetun silmät,
kun hän näki poikansa.

Kauan en kuitenkaan saanut olla isän työpaikalla, vaan tämä saattoi minut
Ylisoutua kohden. ”Olipa hyvä, että mestari ei nähnyt, se ei olisi päästänyt
sinua verstaalle”, täsmensi isä, ”menehän nyt kiireesti kotiin, siellä äiti
varmaan jo hätäilee.” Kotona minua ei kiitetty eikä moitittu tehdasreissusta,
mutta ymmärsin, ettei tehtaalle kovin usein sopinut mennä.

_______________________________________________________

Tykkäämisiä

Kouluiässä tykkäsin yhdestä Ritvasta. Taisi Ritvakin tykätä takaisin, kun
lähetti minulle seitsemän joulukorttia samassa koulun joulujuhlassa. Sitä
Annikki-äitikin ihmetteli ja kyseli. Yleensä pojat tykkäsivät sievistä tytöistä,
jolla oli sievät puvut ja jotka olivat kauniita kasvoiltaan.

Luokkakaverini Eero taas tykkäsi yhdestä Astasta, joka olikin nätti tyttö.
Eero kuitenkin munasi itsensä eräillä äitienpäiväjuhlilla. Hänen piti lausua
runo "Oi elämän kevät", mutta hän oli unohtanut sanat ja kun hän astui
yleisön eteen, hän ei muistanutkaan runoa.



Ta u n o J u n t u n e n
TA U N O N T U O T O K S I A
T E K S T E J Ä V U O S I E N VA R S I LTA

Anteeksi, kun moni nimi unohdukseen jäi,
tarkoitushan se ei ollut, sanon sen nyt näin.
Ehkä sitten seuraavalla kerralla sen näät,
jos vain nytten kiltisti sä odottamaan jäät.
Parempaa ei tällä kertaa aivoistani tuu,
vaikka otsa kurtistuu ja mutrussa on suu.

(Vähän Erä ry 20 vuotta -kronikasta)

Tauno Juntunen (s.1936) on tehnyt elämän-
työnsä opettajana ja koulunjohtajana kansa-
ja peruskoulussa. Virkatyönsä lisäksi hän on
tuottanut tekstejä moniin eri tarkoituksiin.

Hänen kynästään on syntynyt paitsi erilaisia
virallisia lausuntoja ja raportteja, myös muis-
telmia, kronikoita, juhlapuheita, aforismeja,
runoja, juontopuheita, mielipidekirjoituksia
ja kirjeitä.

Hän on muun muassa muuntanut Luukkaan ja
Matteuksen jouluevankeliumit kalevalamittaan
ja kehitellyt uuden, entistä tasa-arvoisemman
vaalitavan.


